湘信院团发〔2024〕14 号

关于实施“湘信青年宣讲团”

培养计划的通知

各团总支、团支部：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大精神，深刻领会习近平总书记关于青年工作的

重要思想，认真贯彻落实团十九大部署，教育引导全校广大

团员青年坚定听党话、跟党走，持续推进马克思主义中国化

时代化青年化，推动党的青年理论武装工作创新发展。按照

相关文件要求，结合我校实际，校团委研究决定实施“湘信

青年宣讲团”计划，有关事项通知如下：

一、培养目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，全面贯

彻落实党的二十大精神，培养和储备宣讲专门人才，以青年

易于接受、喜闻乐见的形式，围绕党的理论、党史国情、校

史校情、励志成才事迹、中华优秀传统文化及各类知识普及

等，开展面对面、互动性交流，讲好湘信院故事，传好湘信

院声音，把宣讲内容讲清楚、讲明白，让青年听得懂、记得

住、能运用，激励和引领广大团员青年坚定不移听党话、跟

党走，有担当、乐奉献、善作为。

二、培养对象

1.获得国家级或省市级各类优秀称号，如“中国大学生

自强之星”“国家奖学金”“优秀青年志愿者”“优秀共青

团员”“挑战杯”竞赛等荣誉的个人或集体代表。

2.获得校级各类表彰，如“优秀学生干部”“优秀团支

部书记”“湘信英才”奖学金等荣誉的优秀榜样。

3.校、院学生组织主要学生干部、各类宣讲团骨干成员。

4.其他在社会实践、志愿服务、创新创业、朋辈互助等

方面有突出事迹或荣获表彰的青年典型。

5.爱好宣讲，有宣讲经验和能力的优秀学生。

培养对象须具备以下条件：

（1）政治立场坚定。坚决拥护中国共产党的领导和中

国特色社会主义制度，增强“四个意识”、坚定“四个自信”，

在思想上、政治上、行动上坚决做到“两个维护”，坚决贯

彻执行党的基本理论、基本路线、基本方略。

（2）理论素养较高。具有扎实的理论基础，对习近平

新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神能够做到

深刻领会，能准确把握马克思主义的基本原理和核心要义，

自觉用中国特色社会主义理论体系武装头脑、指导实践，了

解党史、国史和科学社会主义发展史，了解国情和形势政策。

（3）个人事迹突出。“湘信青年宣讲团”中的各类典型，

要具有真正让青年可亲、可信、可学的感人事迹和突出业绩，

能够用真人、真事和真情实感，讲述自身追梦圆梦的奋斗故

事，引领青年树立奋发向上、崇德向善的价值导向。

（4）宣讲能力优秀。有丰富的宣讲经验或优秀的宣讲

能力，在演讲表达、互动交流、临场应变等方面表现优异，

善于将宣讲内容转化为青年人易于接受的“青言青语”和小

道理、小故事，推动党的理论在青年中入耳入脑入心。

三、工作内容

1.系统培训。校团委聘请校内外专家对入选“培养计划”

的学生进行集中培训和分类辅导，包括理论功底、专业知识、

宣讲能力等，提高学生思想认识、明确方向、掌握方法。

2.宣讲实践。宣讲团学生需深入校内院系、学生社区、

学生社团，校外社区村镇、企业基地、合作学校等地，开展

形式多样、题材丰富、分层次、分众化、针对性的宣讲，发

挥学生引领示范作用，激发思政教育活力，同时加强校外各

界的联动交流。

3.考核表彰。通过学习培训中理论知识的测验和宣讲水

平的测试的学员颁发结业证书和“湘信青年宣讲员”聘书，

纳入“湘信青年宣讲团”；根据宣讲实践等情况，表彰表现

优异、成果显著、影响广泛的学生个人和组织工作优秀的团

总支。

四、时间安排

1.4 月 16 日前，各团总支动员学生积极报名，推荐 25-30

名学生参加，审核后将报名登记表和汇总表（见附件）报送

至校团委，电子版发校团委邮箱。

2.4 月 24 日前，校团委组织遴选并公布入选学生名单。

3.4 月 30 日前，组织“青年宣讲团”成立仪式。

4.5 月-12 月，常态化进行系统培训和宣讲实践。

五、工作要求

1.高度重视。“湘信青年宣讲团”培养计划是对学校共

青团思想政治引领工作的创新和完善，是丰富“三全育人”

工作体系的重要举措，各团总支要高度重视，广泛宣传和积

极动员广大优秀学生申报，鼓励学生将其在校成长过程中的

所学、所思、所感、所悟真实全面地进行表达，充分锻炼学

生宣讲能力，提升综合素质。务求能报尽报，争取满足培养

对象条件的学生全覆盖。

2.积极配合。各团总支密切关注“湘信青年宣讲团”培

养计划工作安排，积极支持入选学生开展具有学科特色、深

受同学欢迎的宣讲活动，鼓励学生与学术研讨、社会实践、

志愿服务、创新创业等活动相结合，扩大优秀学子典型事迹

宣讲辐射范围，为入选学生提供宣讲平台和锻炼机会。

3.注重实效。“湘信青年宣讲团”培养计划开展过程中，

各团总支要注重学生参与者的收获和成长，避免唯场次、唯

人数论，要注重青年宣讲能力在实践中的检验和提升，让宣

讲切实达到对党的理论主张的传播，对优秀学生榜样成长的

示范引领，实现宣讲学员和各类听众的共同提升。

联系人：刘港

联系电话：1558939814

电子邮箱：hnxxxyxiaotuanwei@163.com

附件：

1.“湘信青年宣讲团”推荐人选登记表

2.“湘信青年宣讲团”推荐人选汇总表

共青团湖南信息学院委员会

2024 年 4 月 10 日